



г. Йошкар-Ола

П Р И К А З

от ____ апреля 2023 г. № ____

**О внесении изменений в приказ Министерства социального
развития Республики Марий Эл от 21 марта 2022 г. № 86**

П р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ Министерства социального развития Республики Марий Эл от 21 марта 2022 г. № 86 «Об утверждении примерного положения о службе сиделок (помощников по уходу) на дому для граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в уходе, в Республике Марий Эл», следующие изменения:

а) в наименовании слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу»;

б) в абзаце пером слова «, в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2021 г. N 929 "О реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2022 году Типовой модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе", распоряжением Правительства Республики Марий Эл от 16 декабря 2021 г. № 681-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по реализации пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Марий Эл на 2022 год» исключить;

в) в пункте 1 слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу»;

г) пункт 2 признать утратившим силу;

д) в пункте 3 слова «, участвующих в проекте» исключить;

е) в пункте 4 слова «заместителя министра социального развития Республики Марий Эл Д.А. Солдатов» заменить словами «заместителя министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл Г.М. Ярцеву»;

ж) в Примерном положении о службе сиделок (помощников по уходу) на дому для граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в уходе, в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше приказом:

в наименовании слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу»;

в пункте 1:

слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу»;

слова «, участвующих в пилотном проекте по созданию системы долговременного ухода» исключить;

в пункте 2 слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу»;

в пункте 3:

слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу», слова «от 30.07.2018 N 507н «Об утверждении профессионального стандарта «Сиделка (помощник по уходу)» заменить словами «от 31 мая 2023 г. № 482н «Об утверждении профессионального стандарта «Помощник по уходу»;

в пунктах 4 - 6 слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу»;

в пункте 7:

в абзацах первом и третьем слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу»;

в абзаце пятом слова «приказом Министерства социального развития Республики Марий Эл от 21 февраля 2022 г. № 53» заменить словами «приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в абзацах шестом, девятом, десятом, двенадцатом слова «сиделок (помощников по уходу)» заменить словами «помощников по уходу»;

в пунктах 8 - 10 слова «сиделок (помощников по уходу)» в соответствующем падеже заменить словами «помощников по уходу» в соответствующем падеже.

И.о. министра

Г.М. Ярцева